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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04 tháng 6 

năm 2019 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn 

lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo trên 

địa bàn huyện Ia H’Drai giai đoạn 2021 - 2025 
 

Thực hiện Kế hoạch số 1588/KH-UBND ngày 18/5/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 04 tháng 6 năm 

2021 của Chính phủ về tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho 

phát triển giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Kon Tum giai đoạn 2021 – 2025; 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành Kế hoạch thực hiện nội dung trên, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các mục tiêu, nhiệm 

vụ và giải pháp chủ yếu đã xác định tại Nghị quyết số 35/NQ-CP của Chính phủ về 

tăng cường huy động các nguồn lực của xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và 

đào tạo giai đoạn 2019-2025 và các văn bản chỉ đạo liên quan phù hợp với tình 

hình địa phương. 

2. Yêu cầu:  Các Phòng, ban chuyên môn liên quan xác định các chỉ tiêu xã 

hội hóa cần đạt được trên phạm vi quản lý và triển khai đồng bộ, quyết liệt nhằm 

huy động và sử dụng có hiệu quả nguồn lực, góp phần nâng cao chất lượng giáo 

dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo 

trong giai đoạn mới.  

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung: Huy động các nguồn lực của xã hội, tạo bước chuyển 

biến rõ rệt, thực chất trong thu hút, sử dụng và quản lý các nguồn lực của các cá 

nhân, tổ chức đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo, nâng cao chất lượng giáo 

dục và đào tạo nhân lực đáp ứng yêu cầu của cách mạng công nghiệp 4.0 và hội 

nhập quốc tế. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Đến năm 2025: Phấn đấu tiếp tục duy trì hoạt động 01 trường mầm non tư 

thục (trường mầm non 04/3 chi nhánh 716 Binh đoàn 15) đạt tỷ lệ trên 8,3% số 

đơn vị trường học toàn huyện, số học sinh học tập tại cơ sở giáo dục ngoài công 

lập 280 đạt tỷ lệ 5,4% số học sinh toàn huyện.  

- Huy động xã hội hóa và các nguồn tài trợ, viện trợ, thúc đẩy sự phát triển 

của các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện. 

https://thukyluat.vn/vb/nghi-quyet-35-nq-cp-2019-huy-dong-nguon-luc-cua-xa-hoi-dau-tu-cho-phat-trien-giao-duc-65819.html
https://thukyluat.vn/vb/nghi-quyet-35-nq-cp-2019-huy-dong-nguon-luc-cua-xa-hoi-dau-tu-cho-phat-trien-giao-duc-65819.html
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- Có 100%  cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn huyện, được giao quyền tự 

chủ tài chính và thuộc loại Ngân sách nhà nước đảm bảo toàn bộ chi phí hoạt động 

thường xuyên.  

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TĂNG CƯỜNG HUY ĐỘNG CÁC 

NGUỒN LỰC CỦA XÃ HỘI ĐẦU TƯ CHO PHÁT TRIỂN GIÁO DỤC VÀ 

ĐÀO TẠO TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN GIAI ĐOẠN 2021-2025 

1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, truyền thông 

- Tuyên truyền sâu rộng về các chủ trương, chính sách về xã hội hóa để tất 

cả các đối tượng liên quan (các cơ quan quản lý, nhà đầu tư, đơn vị công lập, 

ngoài công lập và toàn xã hội) nhận thức đúng đắn, đầy đủ và thực hiện có hiệu 

quả chủ trương huy động các nguồn lực của xã hội cho giáo dục, khắc phục và tiến 

tới xóa bỏ những định kiến, phân biệt đối xử giữa khối công lập và khối ngoài 

công lập. 

- Phổ biến, tuyên truyền sâu rộng về các chính sách của Nhà nước, quyền và 

nghĩa vụ của người tham gia tài trợ, đầu tư cho các cơ sở giáo dục. 

- Truyền thông sâu rộng trong xã hội các yêu cầu chuẩn đầu ra và kiểm định 

chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học và trình độ đào tạo; công khai các điều 

kiện đảm bảo chất lượng và kết quả kiểm định chất lượng giáo dục của các cơ sở 

giáo dục. 

- Lồng ghép các nội dung tuyên truyền, động viên, khuyến khích người nước 

ngoài, người Việt Nam ở nước ngoài đầu tư, đóng góp, liên kết, tài trợ cho giáo 

dục trong các chương trình, hội nghị, sự kiện, hoạt động đối ngoại chính thức và 

ngoại giao nhân dân. 

- Chú trọng thực hiện các hình thức ghi nhận, tôn vinh những cá nhân, tổ 

chức có đóng góp, tài trợ cho giáo dục, tuyên dương và phát động nhân rộng những 

gương điển hình đóng góp cho sự nghiệp giáo dục. 

2. Rà soát, tham mưu các chính sách 

- Rà soát hệ thống các văn bản, chính sách về xã hội hóa, thu hút đầu tư trên 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo đã ban hành của tỉnh, phát hiện những quy định còn 

chồng chéo, mâu thuẫn và còn thiếu, đề xuất cấp có thẩm quyền sửa đổi bổ sung, 

ban hành phù hợp; kịp thời cập nhật những chủ trương, định hướng mới về xã hội 

hóa giáo dục. 

3. Cải thiện môi trường đầu tư 

- Rà soát các điều kiện đầu tư, các chính sách thuế, chính sách đất đai trong 

lĩnh vực giáo dục và đào tạo; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cắt giảm các 

thủ tục không cần thiết, đơn giản hóa quy trình thủ tục cho nhà đầu tư; rà soát ban 

hành danh mục thu hút đầu tư trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo. 

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin nhằm bảo đảm thông tin thông 

suốt, minh bạch; giải quyết kịp thời những thắc mắc của nhà đầu tư trong quá trình 

thành lập, hoạt động của các cơ sở giáo dục ngoài công lập. 
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- Ưu tiên những vị trí thuận lợi trong quy hoạch sử dụng đất để đầu tư xây 

dựng các trường học, khu vui chơi giải trí cho người dân, trong đó ưu tiên quỹ đất 

thu hút đầu tư thành lập trường chất lượng cao. 

- Bảo đảm đối xử bình đẳng và tạo môi trường cạnh tranh công bằng, minh 

bạch; không phân biệt cơ sở giáo dục công lập và cơ sở giáo dục ngoài công lập, 

người học đều được tiếp cận cơ hội giáo dục và hưởng lợi từ các chủ trương chính 

sách phát triển giáo dục của Đảng, Nhà nước, của tỉnh và huyện. 

4. Rà soát quy hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục, đào tạo; đổi mới 

công tác quản lý đối với các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện 

- Triển khai có hiệu quả công tác tổ chức sắp xếp và thành lập mới các đơn 

vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh theo tinh thần Nghị quyết số 19-NQ/TW 

của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; Chương trình số 53-CTr/TU ngày 

21 tháng 02 năm 2018 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh khóa XV thực hiện Nghị 

quyết số 19-NQ/TW, Kế hoạch số 740/KH-UBND ngày 28 tháng 3 năm 2018 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện Chương trình của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh 

Khóa XV thực hiện Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25 tháng 10 năm 2017 của 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07 tháng 

10 năm 2020 của Chính phủ Quy định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự 

nghiệp công lập; chuyển đổi mô hình các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ 

thông từ công lập ra ngoài công lập ở những nơi có khả năng xã hội hóa cao. 

- Tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả 

hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập; đẩy mạnh giao quyền tự chủ, tự chịu 

trách nhiệm cho các cơ sở giáo dục công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-

CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 của Chính phủ và các văn bản pháp luật liên quan. 

Thúc đẩy áp dụng cơ chế tự chủ của các cơ sở giáo dục công lập, trước hết đối với 

giáo dục nghề nghiệp và giáo dục đại học. Khuyến khích các cơ sở giáo dục công 

lập tự chủ về tài chính. 

- Đẩy mạnh cung ứng dịch vụ sự nghiệp công trong lĩnh vực giáo dục theo 

cơ chế thị trường, cơ chế Nhà nước đặt hàng(1) trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo.  

- Triển khai đồng bộ, hiệu quả công tác đổi mới cơ chế phân bổ nguồn lực, 

theo hướng Nhà nước đảm bảo đầu tư cho các dịch vụ sự nghiệp công cơ bản thiết 

yếu. Đổi mới cơ cấu sử dụng nguồn ngân sách nhà nước theo hướng tăng đầu tư để 

đảm bảo cơ sở vật chất cho các cơ sở giáo dục, tăng quyền tự chủ và trách nhiệm 

giải trình của các cơ sở giáo dục để từng bước tăng nguồn thu đảm bảo chi thường 

xuyên. 

- Triển khai có hiệu quả công tác vận động, tiếp nhận tài trợ của các tổ chức, 

cá nhân đối với các cơ sở giáo dục để nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nhà 

                                                 
(1) Quyết định số 186/QĐ-TTg ngày 10 tháng 02 năm 2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Danh mục 

dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước thuộc lĩnh vực giáo dục và đào tạo; Nghị định số 32/2019/NĐ-

CP ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Chính phủ Quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, 

dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên. 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-16-2015-nd-cp-co-che-tu-chu-cua-don-vi-nghiep-cong-lap-266548.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-16-2015-nd-cp-co-che-tu-chu-cua-don-vi-nghiep-cong-lap-266548.aspx
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trường đảm bảo rõ về mục đích tài trợ và sử dụng các nguồn tài trợ đúng mục đích, 

công khai, minh bạch theo quy định của pháp luật(2). 

- Xác định rõ trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan quản lý nhà nước 

và trách nhiệm giải trình của người đứng đầu đơn vị giáo dục và đào tạo trong thực 

hiện dân chủ, công bằng, công khai, minh bạch về chất lượng giáo dục và điều kiện 

bảo đảm chất lượng giáo dục và trong quản lý, sử dụng các nguồn lực xã hội hóa 

để tổ chức các hoạt động giáo dục. 

5. Tăng cường công tác kiểm tra và kiểm định chất lượng giáo dục đào 

tạo 

- Triển khai nghiêm túc, hiệu quả công tác kiểm định chất lượng và công 

nhận trường chuẩn quốc gia ở các cấp học theo Thông tư, hướng dẫn của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo(3). 

- Thực hiện công tác kiểm định chất lượng giáo dục ở tất cả các cấp học và 

trình độ đào tạo; công khai các điều kiện bảo đảm chất lượng và kết quả kiểm định 

chất lượng giáo dục của các cơ sở giáo dục. 

- Tăng cường công tác kiểm tra giám sát về xã hội hóa đối với các cơ sở giáo 

dục công lập cũng như ngoài công lập nhằm sớm phát hiện các bất cập, khó khăn, 

vướng mắc để kịp thời có biện pháp hỗ trợ, hướng dẫn hoặc đề xuất cơ quan có 

thẩm quyền tháo gỡ, xử lý; có chế tài với các cơ sở giáo dục không tuân thủ theo 

quy định. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo 

- Tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch; có trách nhiệm hướng dẫn, theo 

dõi, kiểm tra, giám sát, sơ kết, tổng kết, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Xây dựng kế hoạch, chương trình tuyên truyền vận động Nhân dân, các tổ 

chức xã hội về công tác xã hội hóa, huy động đóng góp các nguồn lực để triển khai 

thực hiện. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị nghiên cứu, tham mưu đề xuất cấp có 

thẩm quyền về cơ chế chính sách thúc đẩy tăng cường huy động các nguồn lực của 

xã hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo. Tham mưu công tác rà soát quy 

hoạch mạng lưới các cơ sở giáo dục đào tạo; đổi mới công tác quản lý đối với các 

đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. 

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch 

                                                 
(2) Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về 

tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân.  
(3) Thông tư số 17/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo 

dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường Tiểu học; Thông tư số 18/2018/TT-BGDĐT ngày 22 tháng 8 

năm 2018 ban hành Quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn quốc gia đối với trường 

trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học; Thông tư số 19/2018/TT-

BGDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2018 ban hành quy định về kiểm định chất lượng giáo dục và công nhận đạt chuẩn 

quốc gia đối với trường Mầm non của Bộ Giáo dục và Đào tạo. 
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- Chủ trì thẩm định nguồn vốn, khả năng cân đối vốn đối với phần vốn đầu 

tư công do huyện quản lý tham gia thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức đối 

tác công - tư trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo; tổng hợp kế hoạch đầu tư công để 

thực hiện các dự án đầu tư theo hình thức đối tác công - tư đối với lĩnh vực giáo 

dục và đào tạo trong kế hoạch đầu tư công trung hạn và hàng năm. 

- Căn cứ vào khả năng cân đối của ngân sách huyện, tham mưu bố trí nguồn 

kinh phí thường xuyên để triển khai thực hiện Kế hoạch này theo quy định của 

Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn. 

- Chủ trì tham mưu công tác giao quyền tự chủ, tự chủ trách nhiệm cho các 

cơ sở giáo dục công lập theo Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 

2015 của Chính phủ quy định cơ chế tự chủ của đơn vị sự nghiệp công lập và các 

văn bản pháp luật liên quan; thúc đẩy áp dụng cơ chế tự chủ của các cơ sở giáo dục 

công lập. 

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương ưu 

tiên bố trí quỹ đất dành cho giáo dục trong quy hoạch sử dụng đất của địa phương; 

rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đất đai, trong đó có thủ tục giao 

đất, cho thuê đất phục vụ cho phát triển giáo dục ngoài công lập. 

- Chủ trì phối hợp với các phòng ban, đơn vị có liên quan tổ chức rà soát, 

lập, điều chỉnh Quy hoạch sử dụng đất, Kế hoạch sử dụng đất trên cơ sở nhu cầu sử 

dụng đất của các ngành, lĩnh vực trong đó có nhu cầu phát triển giáo dục ngoài 

công lập. 

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục ngoài công lập thực hiện các thủ tục liên 

quan đến đất đai, môi trường theo quy định hiện hành; thực hiện công tác quản lý 

nhà nước về đất đai, môi trường và kiểm tra, xử lý vi phạm (nếu có) theo quy định. 

4. Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền thông 

- Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo trong công tác tuyên truyền, nâng 

cao nhận thức cho mọi tầng lớp xã hội về các chủ trương, chính sách của Đảng và 

Nhà nước về huy động các nguồn lực của xã hội cho giáo dục, về quyền lợi và 

trách nhiệm của các tổ chức, cá nhân tham gia tài trợ, đầu tư cho giáo dục; chú 

trọng phát hiện, tôn vinh và nhân rộng những gương điển hình về tài trợ, đóng góp 

cho giáo dục. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nhận thức cho mọi tầng lớp 

trong xã hội về quyền bình đẳng và công bằng trong việc tiếp cận cơ hội giáo dục 

và hưởng lợi từ các chính sách phát triển giáo dục giữa các cơ sở giáo dục công lập 

và các cơ sở giáo dục ngoài công lập, giữa người theo học tại cơ sở giáo dục công 

lập và cơ sở giáo dục ngoài công lập. 

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ chức 

đoàn thể chính trị - xã hội huyện 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân 

về mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp về tăng cường huy động các nguồn lực của xã 
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hội, quan tâm ủng hộ vật chất, tinh thần, chăm lo giáo dục và đào tạo trên địa bàn 

huyện. 

6. Ủy ban nhân dân các xã 

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tăng cường huy động các nguồn lực của xã 

hội đầu tư cho phát triển giáo dục và đào tạo ở địa phương. 

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện các khó khăn, 

vướng mắc, chủ động đề xuất các biện pháp giải quyết để thực hiện tốt việc đổi 

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo trên địa bàn. 

Yêu cầu các phòng ban, đơn vị liên quan; Ủy ban nhân dân các xã theo chức 

năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện Kế hoạch; định kỳ trước ngày 02 tháng 12 

hàng năm, báo cáo kết quả triển khai về Ủy ban nhân dân huyện để tổng hợp, báo 

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở Giáo dục và Đào tạo./. 

 

Nơi nhận: 
- Ủy ban nhân dân tỉnh (b/c); 

- Sở Giáo dục và Đào tạo (b/c) 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện; 

- Các phòng ban liên quan; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT-LT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  

KT. CHỦ TỊCH  

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tiến Dũng 
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